
 
Area Vigilanza e Commercio - Via Mons. Carchero– 08048 Tortolì (Provincia dell’Ogliastra) 

Tel  0782624358 – Fax 0782624637 –  

Sito Internet: www.comuneditortoli.it 

 

COMUNE DI TORTOLI’ 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA 

Ufficio del Sindaco 

  

Ordinanza n. 102 del 24 /12/2014 

 

Oggetto: recupero sepoltura in stato di abbandono presso il cimitero comunale.- 

 

I L S I N D A C O 

RICHIAMATA la relazione redatta dal custode del cimitero comunale prot. n. 25352, del 
10.11.2014, con la quale si evidenzia una sepoltura individuata nel settore vecchio (A), compresa 
tra le tombe di Guiso Maria e Ghisu Bacchisio – Loddo Agostina , contraddistinta col n. 47/A priva 
di qualsiasi riferimento anagrafico per individuare la persona sepolta al fine di risalire agli eredi, 
presenta solamente una vecchia croce in conglomerato cementizio, adagiata sopra il solaio a seguito 
delle fratture causate dagli agenti atmosferici ed in completo abbandono;  

 

VISTE le immagini fotografiche a corredo della relazione redatte dalla Polizia Municipale in 
merito a quanto segnalato dal custode, dalla quale si evince che effettivamente non esistono 
riferimenti per risalire ad eventuali eredi del defunto/a e che, in considerazione dello stato di 
conservazione dei  manufatti , la sepoltura risalirebbe a parecchi decenni; 

 

DATO ATTO che a seguito degli accertamenti effettuati presso i servizi demografici del comune e 
gli archivi cimiteriali non è stato possibile capire l’appartenenza della sepoltura trattata; 

 

CONSIDERATO che il cimitero del Comune di Tortolì è privo di spazi per le inumazioni per le 
sepolture ordinarie le quali vanno a gravare, integralmente, sui 133 loculi disponibili i tutta l’area 
cimiteriale; 

 

VISTO l’art 52, comma 1°, del Regolamento di Polizia Mortuaria Comunale che recita:“La 
manutenzione delle sepolture private spetta ai concessionari, per le parti da loro costruite od 
installate. La manutenzione comprende ogni intervento ordinario e straordinario, nonché 
l’esecuzione di opere o restauri che il Comune prescriva, valuta l’indispensabilità o l’opportunità 
per motivi di decoro, sicurezza o di igiene”; 

 

VISTI  gli art. 50 e 54 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000; 

 

O R D I N A 

 

agli eventuali eredi del defunto/a “ignoto/a” la cui sepoltura è posta tra le sepolture di Guiso Maria 



 
Area Vigilanza e Commercio - Via Mons. Carchero– 08048 Tortolì (Provincia dell’Ogliastra) 

Tel  0782624358 – Fax 0782624637 –  

Sito Internet: www.comuneditortoli.it 

e Ghisu Bacchisio – Loddo Agostina, contraddistinta con il n. 47/A, che palesa una situazione di 
sostanziale abbandono di provvedere, entro e non oltre 30 giorni naturali consecutivi dalla data 
della presente ordinanza, a loro cura e spese ad eseguire gli interventi di manutenzione necessari al 
fine di ricondurre la sepoltura in stato di decoro eliminando eventuali pericoli, l’abbandono e 
apponendo sulla tomba i dati anagrafici relativi alla persona defunta, 

 

D I S P O N E 

che in difetto si provvederà: 
-  alla esumazione della salma; 
- alla ricomposizione dei resti in cassettina per resti ossei contrassegnata con l’indicazione di 
provenienza e con gli altri elementi riscontrabili sul monumento funerario; 
-  al deposito della cassettina nell’ossario comune; 

-  alla concessione dell’area per nuove sepolture e/o trasferimenti.  

 

M  A  N  D  A 

 

copia della presente, ai fini di una adeguata pubblicità, a: 

1) MESSO COMUNALE, perché provveda alla sua affissione per un periodo di 30 (trenta) giorni 
consecutivi all’Albo Pretorio Comunale e alla sua pubblicazione per un periodo di 30 (trenta) giorni 
consecutivi sul sito istituzionale del Comune di Tortolì; 

2) CUSTODE CIMITERIALE perché provveda alla sua affissione presso i cancelli di ingresso del 
cimitero comunale di Tortolì e sulla sepoltura di cui alla presente ordinanza);     

 

A  V  V  I  S  A 

 

Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale 
Amministrativo Regionale Sardegna, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, 
rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di avvenuta notificazione. 

 

Dalla Residenza Municipale lì   24/12/2014 

                                                                                                                 IL SINDACO 

                                                                                                       F.to Dott. Massimo Cannas 

  

  

  

 

 

 

 



 
Area Vigilanza e Commercio - Via Mons. Carchero– 08048 Tortolì (Provincia dell’Ogliastra) 

Tel  0782624358 – Fax 0782624637 –  

Sito Internet: www.comuneditortoli.it 

 
Immagine della sepoltura 47/A dalla quale si evince la mancanza di qualsiasi riferimento anagrafico 

della  persona sepolta 

 


